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ÚVOD

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala téma projektové výuky pro předškolní děti,

byl citát Alberta Einsteina „Hra je jeden z nejefektivnějších způsobů, jak zjednodušit život.

Přesně to jsme dělali jako děti, ale v dospělosti jsme si hrát zapomněli.“ (dostupné z:

https://citaty.net) Tento citát mě přivedl na to, jak šťastná jsem jako dítě byla, když jsem se

účastnila mnoha volnočasových aktivit. Proto jsem se snažila zavzpomínat a vytvořit

podobný den pro ostatní děti.

Hlavním důvodem, proč jsem chtěla začít studovat pedagogickou školu, byl ten, že

jako malé dítě jsem viděla velký vzor ve své paní učitelce v mateřské škole. Motivovala mě

takovým způsobem, že já sama chci nyní toto povolání vykonávat. Byla učitelkou, která

dokázala propojit dramatickou výchovu s každou činností, která ji jen napadla. Pro mě jako

dítě to bylo něco tak zábavného, že jsem se těšila každým dnem na nové hry, divadla a

spoustu dalšího. Já bych v mateřské škole chtěla vytvořit něco podobného, a to snažit se

jakoukoliv činnost propojit s výchovou tělesnou.

Zvolila jsem projektové vyučování na téma Velikonoce, protože si myslím, že se v

mateřských školách české svátky slaví spíše výtvarně, hudebně či dramaticky. Já bych do

oslav našich svátků chtěla zapojit hlavně tělesnou výchovu, a proto jsem vytvořila zásobník

aktivit, které se budou zabývat všemi výchovami s důrazem na výchovu tělesnou.

Pohyb je základním projevem člověka, a proto se má bakalářská práce zabývá

rozvojem hrubé i jemné motoriky u předškolních dětí. Na rozvoj jak hrubé, tak jemné

motoriky navazují další činnosti rozvíjející např. grafomotoriku. V předškolních letech se u

dětí zlepšuje koordinace pohybů, děti jsou hbitější a mají přesnější pohyby. Dítě, které nemá

přirozeně a dostatečně rozvinuté pohybové schopnosti a nedisponuje různými pohybovými

dovednostmi pro daný věk, se může stranit kolektivu, protože ostatním dětem nebude stačit.

Pohyb jako takový je úzce spjat s vývojem dítěte po tělesné, psychické i sociální stránce.

Hlavním významem pohybových chvilek v mateřské škole je zpestření výuky, ovlivnění

pozornosti dětí, odstranění jejich únavy a zlepšování vztahu k pohybové aktivitě.

Tato práce se zabývá přípravou různě zaměřených aktivit pro třídenní projektové

vyučování na téma Velikonoce. Dále je práce obohacena o soubor pohybových aktivit, které

je možno využít v rámci oslav jiných českých svátků (Vánoce, Dušičky). Teoretická

východiska jsou rozdělena do kapitol, přičemž první kapitola všeobecně pojednává o

projektech a informuje o projektech týkajících se dětí předškolního věku. Další kapitola se

zaměřuje na motorický vývoj předškolních dětí. Třetí kapitola je věnována českým svátkům
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a možnostem jejich využití v prostředí mateřské školy. Pro děti bude vytvořen soubor aktivit

pohybových, hudebních a výtvarných na téma Velikonoce. Mým cílem je do mateřských

škol zanést efektivní trávení českých svátků netradičním způsobem.
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1 CÍL A ÚKOLY

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je komplexní příprava projektového vyučování s důrazem na

pohybové aktivity v rozsahu tří dnů na téma Velikonoce pro skupinu dětí předškolního věku.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

• Výběr a vytvoření vhodných pohybových (sportovních), výtvarných, hudebních a

dalších aktivit pro děti předškolního věku vztahujících se k tématu Velikonoc

• Vytvoření projektového vyučování v rozsahu tří dnů na téma Velikonoce

• Na základě navázání na téma Velikonoce vytvoření dalších možných pohybových

(sportovních) aktivit vztahujících se k jiným českým svátkům a tradicím (pohybový

deník)
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 PROJEKT

Projekt je soubor činností a procesů, které se odehrávají v určitém časovém rozmezí

či pásmu a jejichž cílem je vytvoření něčeho nového a konkrétního, určeného pro vybranou

skupinu dětí. Projekt musí mít jasný cíl, díky kterému něco můžeme změnit, zrealizovat.

Každý projekt je nesrovnatelný s jinými, protože je prováděn konkrétní osobou či skupinou,

a to pouze jednou. V dnešní době je stále oblíbenější na školách uskutečňovat projekty,

projektové vyučování, projektové dny či projektové týdny (Rosenau, 2000), (Tomková a

kol., 2009).

Definici projektu nabízí Rosenau (2000, s. 8): „Projekty jsou dočasné úkoly s přesně

stanoveným cílem, jejich splnění vyžaduje organizované využití odpovídajících zdrojů.“

2.1.1 POSTUP A PLÁNOVÁNÍ PROJEKTU

Při vytváření projektu je v první řadě nutné samotný projekt naplánovat a ujasnit si,

jaký bude postup jeho realizace. Plánování odborníci rozdělují do několika fází či částí:

1. část – teoretická východiska: zahrnují definici cílů, tzv. trojimperativ, zahájení samotného

projektu, domlouvání a vyjednávání, sepsání a podepsání příslušných smluv;

2. část – plánování projektu: v druhé části je důležité si uvědomit, proč je třeba plánovat a

jak k plánování správně přistupovat, ujasňují se nástroje časového plánování, hierarchická

struktura činností, odhadování času, rizika a rezervy, vliv omezených zdrojů apod.;

3. část – vedení lidí: třetí část patří organizaci projektu v oblasti lidských zdrojů,

organizování týmu a podpůrného týmu, vytýčení role manažera projektu a udělování

praktických rad, které mohou realizaci projektu usnadnit;

4. část – sledování postupu: v rámci sledování postupu je potřeba vybrat vhodné nástroje ke

sledování, pracovat s výkazy projektových nákladů, organizovat kontrolní schůzky, ujasnit

si, jak postupovat při změnách projektu a řešení neočekávaných nastalých problémů;

5. část – ukončení: ujasnit si, jak bude projekt dokončen a jaká bude jeho závěrečná

prezentovaná podoba;

6. část – ostatní otázky: poslední fází je zodpovězení otázek týkajících se např. postupu po

realizaci projektu (Rosenau, 2000).

Rektořík a kol. (2015) při plánování projektu klade důraz na to, aby byla jasně

stanovena tzv. projektová hierarchie, o které hovoří jako o základním organizačním
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předpokladu k dosažení cílů projektu. V rámci této hierarchie je vymezena nadřízenost a

podřízenost subjektů, které se na projektu podílejí.

2.1.2 CÍLE PROJEKTU

Velmi důležitou částí přípravy a realizace projektu je stanovení hlavního, popř. také

dílčích cílů. Bez jasně definovaného cíle, kterého se prostřednictvím projektu chystáme

dosáhnout, by žádný projekt neměl smysl. Dá se říct, že cíl je důvod realizace projektu.

Při stanovování cílů a metod, které k těmto cílům povedou, je nezbytné respektovat

jisté zásady:

- formulace cílů projektu musí být taková, aby bylo možné průběžně kontrolovat naplňování

těchto cílů a rovněž aby bylo možné v závěru splnění těchto cílů vyhodnotit – je třeba si

uvědomit, že nejasná formulace cílů může zapříčinit nedodržení původně zamýšlených

nákladů projektu a může způsobit i předčasné ukončení projektu;

- do doby, než jsou jasně formulovány cíle projektu, není možné posoudit, která varianta

řešení případného problému je vhodná a adekvátní;

- při stanovování cílů je nezbytné, aby dosažení těchto cílů bylo reálné – pokud si autor

projektu stanoví cíle, jichž nelze dosáhnout, tato skutečnost ohrozí celý projekt;

- hlavní cíl projektu má být naplňován prostřednictvím menších dílčích cílů;

- při vymezování cílů projektu je nutné zvážit pozitivní i negativní důsledky realizace

projektu (Dolanský, 1996).

2.1.3 HLAVNÍ MYŠLENKY A PROBLÉMY PROJEKTU

Hlavní myšlenka projektu jde mnohdy ruku v ruce s jeho tématem a mnohdy i cílem.

Na počátku projektu většinou stojí nápad, tedy myšlenka, která určí směr dalším myšlenkám

určujícím podobu projektu. Hlavní myšlenky by se podobně jako cíle měly opírat o reálný

základ, neboť i ony určují výslednou podobu projektu.

Problémy, které mohou během realizace projektu nastat, se dají rozdělit na očekávané


[…]


stolečků, některé mohou být realizovány venku na školní zahradě. Využijeme tak prostor

celé mateřské školy. Děti budou dostávat za odvedené týmové či individuální činnosti

razítko za splněnou aktivitu.
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Činnosti jsou vybrané, či vytvořené s tím záměrem, aby děti všestranně rozvíjely.

Děti si vyzkouší nové metody vyrábění velikonočních výtvorů, naučí se nové písničky a

splní různě zaměřené pohybové aktivity. Práce obsahuje nejvíce pohybových aktivit, a to na

rozvoj jak hrubé, tak jemné motoriky. Vše je uzpůsobeno tak, aby děti zvládly vše

samostatně s pouhou malou dopomocí. Veškeré činnosti a aktivity jsou začleněné do

běžného provozu a režimu mateřské školy. Budou uskutečněny při ranních a odpoledních

řízených jednotkách.

V připravených aktivitách by děti využívaly dostatek pomůcek. Pomůcky musí být

předem zkontrolované, čisté a funkční (lavička, nůžky, lepidlo apod.). Při realizaci

samotného projektového dne, kdy děti budou potřebovat možnou dopomoc při pohybových

aktivitách, či tvoření u stolečků, je vhodné, aby byly přítomny obě paní učitelky. Dostatek

personálu je v tomto ohledu zapotřebí, jelikož děti jsou malé a potřebují pocit jistoty. Je

důležité, aby učitelky mezi sebou po celou dobu komunikovaly a byly si vždy při realizaci

nápomocné.

Závěrem projektových dnů bude zhodnocení a následná reflexe i sebereflexe. Děti

dostanou drobné odměny od zajíčka.

Součástí bakalářské práce je soubor pohybových aktivit vztahujících se k dalším

českým svátkům, a to konktrétně Vánocům a Halloweenu (Dušičkám). U každé aktivity je

vždy přesně popsaný její průběh, co rozvíjí, jaké pomůcky k ní potřebujeme a kde se bude

uskutečňovat. Soubor obsahuje pestré činnosti a slouží jako inspirace pro budoucí tvorbu

učitelek.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila hlavně o začlenění pohybových aktivit

do oblasti oslav a tradic českých svátků, konkrétně v prostředí mateřské školy. Dle mého

názoru se veškeré svátky a tradice, jako jsou např. Vánoce, Velikonoce a Halloween

(Dušičky), v mateřské škole slaví a s dětmi tráví především formou výtvarných či hudebních

aktivit. Mým cílem bylo vytvořit třídenní projekt na Velikonoce se zaměřením zejména na

aktivity pohybové. Cílem projektu je tak všestranný rozvoj dětí s důrazem na rozvoj

pohybový. Při plánování jsem vycházela z RVP PV, kdy všechny činnosti vycházejí

z integrovaných bloků a představují tak různé vzdělávací oblasti.

V teoretických východiscích práce jsem se v úvodní části zabývala otázkou projektu,

jeho cílem, postupem a plánováním. Můj projekt je formou projektového vyučování, které

je zde také zmíněno. Stručně jsem též popsala motorický vývoj předškolního dítěte a uvedla

charakteristiku českých svátků a jejich zařazení do projektového vyučování.

V praktické části jsem se podrobně zabývala samotným třídenním velikonočním

projektem, ve kterém děti provází maskot, zajíc Hopsálek. Vytvořila jsem nabídku pestrých

aktivit zaměřených právě na téma Velikonoce. Podrobně jsem vše popsala, každá aktivita

má svou motivaci, svůj cíl, vypsané pomůcky a organizaci činnosti. Jelikož jsem nemohla

kvůli nepříznivé epidemiologické situaci spojené s onemocněním Covid-19 projekt

uskutečnit a doplnit ho fotografiemi z realizace, vytvořila jsem alespoň náčrt k některým

pohybovým aktivitám z projektu. Dále jsem výtvarné a další aktivity doplnila fotografiemi

vlastních výrobků, které jsem pro děti připravila. Projekt je tedy zatím jen teoretický,

připravený pro jeho budoucí realizaci.

V práci se vyskytuje i zásobník dalších pohybových aktivit vztahujících se k dalším

českým svátkům, Vánocům a Halloweenu (Dušičkám).

Snažila jsem se vše naplánovat s dostatečnou časovou rezervou, aby byly činnosti co

nejlépe vytvořené a připravené k realizaci. Věřím, že příští rok se již vše vrátí do normálních

kolejí a vytvořený projekt se mi podaří s dětmi v dětské skupině uskutečnit. Na práci s dětmi

jsem se moc těšila. Dále bych byla ráda, aby má práce sloužila jako inspirace pro jiné paní

učitelky, které by chtěly právě pohybové aktivity více začleňovat do řízených činností

v jejich mateřských školách, či dětských skupinách.
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RESUMÉ

Cílem této práce bylo vytvořit projektové vyučování na téma České svátky s důrazem

na pohybové aktivity, a to konkrétně na téma Velikonoc. Jedním z úkolů bylo vytvořit

zásobník dalších pohybových aktivit spojených s tématem Vánoc a Halloweenu (Dušiček).

Teoretická východiska jsou zaměřena na oblast motorického vývoje předškolních dětí,

projekt, projektové vyučování, české svátky a jejich projektování. Druhá část práce obsahuje

popis samotného projektového vyučování v délce trvání tří dnů na téma Velikonoce a

zásobník dalších, především pohybových aktivit.
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SUMMARY

The aim of this work was to create project teaching on the topic of Czech holidays with

an emphasis on movement activities, specifically on the topic of Easter. One of the tasks was

to create a collection of other movement activities related to the topic of Christmas and

Halloween.

Theoretical background is focused mainly on the area of motor development of

preschool children, project, project teaching, Czech holidays and their design. The second

part is focused on the project teaching in the length of three days on the topic of Easter and

the collection of other, mainly movement activities.
