**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2020/21

**Jméno studenta:** Andrea OSANGOVÁ
**Studijní obor:** Předškolní a mimoškolní pedagogika - Učitelství pro MŠ
**Téma bakalářské práce:** České svátky v projektovém vyučování v mateřské škole s důrazem na pohybové aktivity

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená bakalářská práce je dle mého názoru pečlivě zpracovaná metodická příručka využitelná v předškolní a mimoškolní praxi. Nabízí širokou škálu činností a motivací pro děti předškolního věku s názornou vizuální dokumentací. Z hlediska formálního a jazykového jsem neshledala nedostatky, citační aparát je dostatečný. Cíl a úkoly byly splněny, vzhledem k pandemii Covid 19 návrhy nebyly bohužel z pochopitelných důvodů realizovány, ale věřím, že jednotlivé činnosti by fungovaly. Je pozitivní i to, že autorka vytvořila zásobník jak hromadných, tak skupinových či individuálních forem. Z mého pohledu u pohybových aktivit bych uvítala ještě zdůraznění fyziologického účinku a případný důraz na prevenci a případnou korekci chybných návyků držení těla či plosky nohy.

Celkově práci lze pochválit zejména za její multižánrovost a kreativitu. Věřím, že se podaří ověřit navržené v praxi, případně navázat projekty na jiné české svátky dalším studentům "pokračovatelům".